
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Min is te ro  de l l ’ i s t ruz ione  

Istituto Comprensivo Villa Guardia 
Via Vittorio Veneto, 4 – 22079 Villa Guardia (Como)  

Tel: 031 480157 - Fax: 031 563406  
       e-mail uffici: coic85400x@istruzione.it         

Al  Sito web dell’Istituto 

Prot. e data vedi segnatura informatica 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs.  

50/2016 per l’acquisto di Materiale pubblicitario (Targhe Pon, etichette personalizzate inventario e pen 

drive usb) per il progetto Pon Fesr Digital Board 

 

PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-340 

CUP:    B99J21017880006     CIG:   ZD935A1BA5 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU - Asse 

V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D.  18 novembre 1923,  n.  2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107” 

I.C.  VILLA GUARDIA - C.F. 80019100132 C.M. COIC85400X - A7F4C87 - ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA GUARDIA

Prot. 0002117/U del 31/03/2022 16:06VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:comm14300b@istruzione.it


VISTO il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art.1 comma 78, della legge 107 

del 2015 e dagli art. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 

lavori, servizi e forniture; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. 28966 del 06/09/2021 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione; 

CONSIDERATA   la candidatura n. 1069333 del Progetto “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell'organizzazione” presentata da questa Istituzione Scolastica in data 15/09/2021;  

VISTA  la Nota autorizzativa M.I. Prot. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021; 

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 12 del 17.01.2022; 

VISTA  la delibera n. 2 del verbale del Consiglio d’Istituto del 6 dicembre 2021; 

VISTA                la formale assunzione a bilancio del finanziamento relativo al progetto 13.1.2A-     FESRPON-                 

LO- 2021-340 prot. n. 9548 del 11.12.2021; 

VISTE  le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi  Strutturali 

Europei 2014/2020; 

VISTI  gli obblighi previsti per i beneficiari in tema di informazione e pubblicità per i progetti 

finanziati con i Fondi Strutturali;  

CHE  tra gli obblighi è prevista la realizzazione della targa pubblicitaria da collocare all’ingresso della 

scuola e nei plessi secondari interessati dal PON FESR al fine di garantire la visibilità del 

progetto medesimo;  

VISTO   che alla data odierna NON esiste convenzione attiva CONSIP nel settore delle forniture di beni 

e servizi relativamente ai beni riguardanti la presente determina; 

CONSIDERATO   che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti 

il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Ordine Diretto; 

VISTO   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 

dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

VISTA l’indagine di mercato, ai fini della congruità, effettuata in data 17/03/2022 con invio richiesta 

preventivi a tre distinte aziende e nello specifico: PR.EX.IM. 2 SNC DI BIANCHI LUIGI E 

RICCARDO - LASERCART SAS DI E. MOTTA E C. - DEL SALICE SNC DI FABRIZIO 

RONCORONI & C.; 

CONSIDERATO che le aziende che hanno risposto alla richiesta di preventivo sono: PR.EX.IM. 2 SNC DI 

BIANCHI LUIGI E RICCARDO e LASERCART SAS DI E. MOTTA E C. 



RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente il preventivo dell’Azienda LASERCART SAS DI E. 

MOTTA E C. con sede legale in VIA DELLA PERGOLA, 11 23900 LECCO (LC) P.IVA 

00204630131  

CONSIDERATO   che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 714,99 (comprensivo di iva al 

22%) trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto della 
fornitura in oggetto, alla ditta LASERCART SAS DI E. MOTTA E C. con sede legale in VIA DELLA 
PERGOLA, 11 23900 LECCO (LC) P.IVA 00204630131 per un importo pari ad € 586,06  oltre iva  22% pari 
ad € 128,93;  

▪ Di autorizzare la spesa complessiva di €. 714,99 (comprensiva di iva al 22%) per l’esercizio finanziario 2022; 

▪  Di nominare il Dott. Francesco Cocquio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
del D.Lgs 50/201; 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della                 
normativa sulla trasparenza.      

  

 

Il Dirigente Scolastico 
Francesco Cocquio 

(Documento firmato digitalmente) 


		2022-03-31T16:06:06+0200
	FRANCESCO COCQUIO




